
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

Dsdsd 

 

 

CLPC/2023/5 del 29 maggio 2023 

 

 

CONSIGLIO LOCALE DI PIACENZA 

 

 

 

 

 

Oggetto: Direzione - Nomina del rappresentante locale presso il Consiglio d’Ambito (L.R. 

23/2011 n. 23, art. 7, c. 1) 
 

 

 

 

IL COORDINATORE 

Franco Albertini 
                                                      



AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 

CLPC/2023/5 

 

 

CONSIGLIO LOCALE di PIACENZA 
 

L’anno 2023 il giorno 29 del mese di maggio alle ore 12.00, si è riunito il Consiglio Locale di 

Piacenza, convocato con lettera PG/AT/2023/0005086 del 25/05/2023, in modalità 

videoconferenza. 

 

Risultano presenti all’appello: 

 

Comune Cognome e Nome Qualifica Presenti Quote 

AGAZZANO Cigalini Maurizio Sindaco SI 0,7586 

ALSENO    1,5304 

ALTA VAL TIDONE Albertini Franco Sindaco SI 1,0225 

BESENZONE Belli Giulia Delegato SI 0,4630 

BETTOLA Corbellini Luca Delegato SI 0,9358 

BOBBIO Pasquali Roberto Sindaco SI 1,1649 

BORGONOVO Franzini Fabrizio Delegato SI 2,4771 

CADEO Amici Donatella Delegato SI 1,8990 

CALENDASCO Zangrandi Filippo Sindaco SI 0,8816 

CAORSO Gandolfi Stefano Delegato SI 1,5335 

CARPANETO Arfani Andrea Sindaco SI 2,3681 

CASTELL’ARQUATO Bersani Giuseppe Sindaco SI 4,2090 

CASTEL S. GIOVANNI Bollati Massimo Delegato SI 1,4996 

CASTELVETRO P.NO Fruchi Alessandro Delegato SI 1,6893 

CERIGNALE Pizzaghi Fausta Sindaco SI 0,2290 

COLI Pugni Ester Delegato SI 0,4305 

CORTEBRUGNATELLA    0,3474 

CORTEMAGGIORE Merli Luigi Sindaco SI 1,5247 

FARINI    0,5004 

FERRIERE Oppizzi Carlotta Sindaco SI 0,5138 

FIORENZUOLA D’ARDA Gandolfi Romeo Sindaco SI 4,4361 

GAZZOLA Maserati Simone Sindaco SI 0,7937 

GOSSOLENGO Balestrieri Andrea Sindaco SI 1,8234 

GRAGNANO T.SE Calza Patrizia Sindaco SI 1,4879 



 

Comune Cognome e Nome Qualifica Presenti Quote 

GROPPARELLO    0,7977 

LUGAGNANO V. d’ARDA Vincini Antonio Sindaco SI 1,3004 

MONTICELLI D’ONGINA Distante Gimmi Sindaco SI 1,6437 

MORFASSO Calestani Paolo Sindaco SI 0,4453 

OTTONE Girometta M. Lucia Delegato SI 0,3221 

PIACENZA Bongiorni Matteo Delegato SI 29,5559 

PIANELLO    0,8148 

PIOZZANO Burgazzoli Lorenzo Sindaco SI 0,3611 

PODENZANO Piva Alessandro Sindaco SI 2,7892 

PONTE DELL’OLIO    1,5084 

PONTENURE    2,0585 

RIVERGARO Rancati Monica Delegato  Si 2,1969 

ROTTOFRENO    3,6832 

S. GIORGIO P.NO Saltarelli Massimo Delegato SI 1,7932 

S. PIETRO IN CERRO    0,4216 

SARMATO Torretta Andrea Delegato SI 1,0342 

TRAVO Albasi Lodovico Sindaco SI 0,8102 

VERNASCA    0,7666 

VIGOLZONE    1,3932 

VILLANOVA D’ARDA Caprioli Anna Delegato SI 0,6764 

ZERBA Rebolini Pietro Sindaco SI 0,2156 

ZIANO    0,8924 

PROVINCIA di PIACENZA Albasi Lodovico Delegato SI 10,0000 

 

Presenti n.  35 quote 85.2854 

Assenti n.   12 quote 14.7146 

 

Riconosciuta la validità della seduta Franco Albertini, in qualità di Coordinatore, assume la 

presidenza della presente riunione ed invita a passare alla trattazione dell’o.d.g.: 

 

 

Oggetto: Direzione - Nomina del rappresentante locale presso il Consiglio d’Ambito (L.R. 

23/2011 n. 23, art. 7, c. 1) 

 

 

Visti: 



 

- la Legge Regionale 23.11.2011 n. 23 “Norme di organizzazione territoriale delle funzioni 

relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente” e ss.mm., che ha istituito l’Agenzia 

Territoriale dell’Emilia Romagna per i servizi idrici e rifiuti (ATERSIR), di seguito Agenzia; 

- lo Statuto dell’Agenzia, approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 

14.05.2012 e modificato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 43 del 24.05.2019; 

 

considerato che l’art. 5 della L.R. 23/2011 individua tra gli Organi dell’Agenzia il Consiglio 

Locale, al quale spettano le funzioni di secondo livello, specificate dalla normativa regionale 

citata ovvero quelle esercitate da ATERSIR, in sede di prima applicazione della L.R. 23/2011, 

con riferimento al territorio provinciale, che risulta costituito dai Comuni della provincia e da 

quelli confinanti di altre regioni che siano stati inclusi nell’ambito territoriale ottimale, 

rappresentati dai Sindaci, nonché dalla Provincia, rappresentata dal Presidente o dagli 

Amministratori locali delegati in coerenza con quanto previsto per le conferenze di cui all’art. 11 

della L.R. 6/2004; 

 

rilevato altresì che l’art. 8 – comma 3 – della L.R. 23/2011 prevede che ogni Consiglio Locale 

elegga al proprio interno un Coordinatore con il compito di convocare le sedute ed assicurare il 

regolare svolgimento dei lavori; 

 

visto l’Accordo di funzionamento del Consiglio Locale di Piacenza, approvato con deliberazione 

CLPC/2012/2 del 05.04.2012, che all’art. 2 – comma 3 stabilisce che “… Il Consiglio, ai sensi di 

quanto previsto al comma 3 dell’art. 8 della L.R. 23/2011, elegge al proprio interno un 

Coordinatore, con il compito di convocare le sedute, presiederle ed assicurare il regolare 

svolgimento dei lavori …”; 

 

richiamata la propria delibera n. 8 del 21 luglio 202, con la quale, ai sensi dell’art. 7 della Legge 

Regionale 23/2011, veniva nominata quale rappresentante del Consiglio Locale di Piacenza nel 

Consiglio d’Ambito dell’Agenzia Territoriale Regionale dell’Emilia Romagna per i servizi idrici 

e rifiuti Luca Giovanni Quintavalla, Sindaco del Comune di Castelvetro Piacentino; 

 

preso atto della cessazione, per effetto delle elezioni amministrative del 14 e 15 maggio 2023, 

del mandato del Consigliere d’Ambito Luca Giovanni Quintavalla, già Sindaco del Comune di 

Castelvetro Piacentino; 

 

ritenuto pertanto di procedere alla nomina del Rappresentante del presente Consiglio locale in 

Consiglio d’Ambito, per il territorio della provincia di Piacenza; 

 

acquisita la proposta avanzata da Albertini Franco, Coordinatore del Consiglio e Sindaco del 

Comune di Alta Val Tidone, di nominare quale Rappresentante nel Consiglio d’Ambito Matteo 

Bongiorni, Assessore del Comune di Piacenza; 

 

vista la delega della Sindaca del Comune di Piacenza, Katia Tarasconi, a favore dell’Assessore 

Matteo Bongiorni, conservata agli atti con prot. n. 5252/2323; 

 

dato atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa o diminuzione 

dell’entrata e che pertanto non è richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, a sensi 

dell’art. 49, comma 1 del d.lgs. 267/2000; 

 



 

visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. 

Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;  

 

posta quindi in votazione la proposta suddetta, la stessa viene approvata, con voti a favore n. 34 

(quote 55.7295), voti contrari nessuno, astenuti n. 1 (Comune di Piacenza, per quote 29.5559); 

 

DELIBERA 

 

1. di nominare Matteo Bongiorni, Assessore del Comune di Piacenza, ai sensi dell’art. 7 

della Legge Regionale n. 23/2011, quale rappresentante del Consiglio Locale di Piacenza 

nel Consiglio d’Ambito; 

 

2. di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi di legge, stante l’urgenza di provvedere; 

 

3. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 

connessi e conseguenti. 

 

 



 

Allegato alla deliberazione del Consiglio Locale di Piacenza n. 5 del 29 maggio 2023 

 

 

Oggetto: Direzione - Nomina del rappresentante locale presso il Consiglio d’Ambito (L.R. 

23/2011 n. 23, art. 7, c. 1) 

 

 

 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa, della presente proposta di deliberazione, ai sensi degli 

articoli 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 

 

 

 

 

         Il Direttore 

            F.to Vito Belladonna 

 

 

Bologna, 29 maggio 2023 



Approvato e sottoscritto 

Il Coordinatore del Consiglio Locale 

F.to Franco Albertini

Il segretario verbalizzante 

F.to Mario Ori

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

La suestesa deliberazione: 

• ai sensi dell'art. 124 D.Lgs 18.08.2000 n° 267, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio per

quindici giorni consecutivi (come da attestazione)

Il Direttore 

F.to Vito Belladonna

Bologna, 12 giugno 2023


